
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea Regulamentului Consiliului

Naţional pentru Securitatea Circulaţiei Rutiere
 

nr. 1389  din  05.12.2008
 

Monitorul Oficial nr.221-222/1404 din 12.12.2008

 
* * *

În temeiul articolului 5 litera a) din Legea nr.131-XVI din 7 iunie 2007 privind siguranţa traficului 
rutier (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.103-106, art.443), precum şi în scopul 
eficientizării activităţii Consiliului Naţional pentru Securitatea Circulaţiei Rutiere, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Regulamentul Consiliului Naţional pentru Securitatea Circulaţiei Rutiere, anexa nr.1 la Hotărîrea 

Guvernului nr.155 din 13 februarie 2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.23-24, 
art.166), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) punctul 2 va avea următorul cuprins:
“2. În componenţa Consiliului intră din oficiu:
viceprim-ministrul (preşedintele Consiliului);
ministrul afacerilor interne (vicepreşedintele Consiliului);
director general al Agenţiei Transporturi (vicepreşedintele Consiliului);
secretarul Comisiei pentru securitatea circulaţiei rutiere din cadrul Direcţiei poliţiei rutiere a 

Ministerului Afacerilor Interne (secretarul executiv al Consiliului);
viceministrul construcţiilor şi dezvoltării teritoriului;
viceministrul administraţiei publice locale;
viceministrul educaţiei şi tineretului;
viceministrul sănătăţii;
viceministrul protecţiei sociale, familiei şi copilului
viceministrul ecologiei şi resurselor naturale;
viceministrul agriculturii şi industriei alimentare;
viceministrul finanţelor;
viceministrul justiţiei;
viceministrul apărării;
primarul general al mun.Chişinău;
preşedintele Academiei de Ştiinţe a Moldovei;
preşedintele instituţiei publice naţionale a audiovizualului Compania “Teleradio-Moldova”;
preşedintele Confederaţiei Sindicatelor din Republica Moldova;
preşedintele Uniunii Transportatorilor şi Drumarilor;
şeful Direcţiei poliţiei rutiere a Ministerului Afacerilor Interne;
directorul Direcţiei principale înmatricularea transportului şi calificarea conducătorilor auto din 

cadrul Întreprinderii de Stat “Registru” a Ministerului Dezvoltării Informaţionale;
preşedintele Consiliului central al Uniunii conducătorilor auto din Republica Moldova;
adjunctul Procurorului General.”;
2) la punctul 7, cuvintele “a unui membru al acestuia, reprezentant al Ministerului Transporturilor şi 

Gospodăriei Drumurilor” se substituie cu cuvintele “a cîte un reprezentant al Agenţiei Transporturi, 
Ministerului Educaţiei şi Tineretului şi Ministerului Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului”.

https://moldlex.md/lexact/4930
https://moldlex.md/lexact/20288
https://moldlex.md/lexact/20288


 
PRIM-MINISTRU Zinaida GRECEANÎI
 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru Valentin Mejinschi
Ministrul afacerilor interne Gheorghe Papuc
 
Chişinău, 5 decembrie 2008.
Nr.1389.
 


